
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 75 del 12/06/2014
 

 
AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE BARI
 
FSE P.O. PUGLIA 2007-2013”. ASSE I - “ADATTABILITA’”. “Formazione e servizi alle imprese -
Percorsi di formazione per i lavoratori e servizi alle imprese”. AVVISO PUBBLICO n. BA/01/2014.
Integrazione graduatoria D.D. n. 3427 del 06/05/2014 - BURP n. 62 del 15/05/2014.
 
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
Premesso che con Decreto presidenziale n. 14 del 26/04/2013, acclarato al PG n. 0075936 pari data, il
dott. Fernando Guido risulta incaricato del Servizio “Lavoro e Formazione Professionale” a decorrere dal
01/05/2013.
 
Vista la Legge Regionale n. 15/2002 recante “Riordino della formazione professionale e s.m.i.”;
 
visto il Regolamento Regionale n.5 del 6/04/2009, avente ad oggetto “Modello per gli Organismi
Intermedi/Province Sistema di Gestione e Controllo nell’ambito del POR Puglia FSE 2007/2013”;
 
vista la D.G.R. n.1575 del 04/09/2008, avente ad oggetto “POR Puglia FSE 2007/2013: Atto di
programmazione per l’attuazione degli interventi di competenza regionale e per il conferimento di
funzioni alle Province pugliesi”;
 
vista la D.G.R. n.1994 del 28/10/2008, avente ad oggetto “POR Puglia FSE 2007/2013: Individuazione
Organismi Intermedi e approvazione dello Schema di Accordo tra Regione Puglia (AdG) e
Province/Organismi Intermedi (O.I.). Inserimento O.I. tra i membri del Comitato di Sorveglianza”;
vista la D.G.P n.177 del 01/10/2008, avente ad oggetto “Presa d’atto D.G.R. n.1575 del 04/09/2008:
POR Puglia FSE 2007/2013: Atto di programmazione per l’attuazione degli interventi di competenza
regionale e per il conferimento di funzioni alle Province pugliesi” ratificata dalla D.C.P n.22 del
26/11/2008;
 
vista la DGP n. 221 del 7 novembre 2008, avente ad oggetto “Presa d’atto DGR n.1994 del 28/10/08
“Por POR Puglia FSE 2007/2013: Individuazione Organismi Intermedi e approvazione dello Schema di
Accordo tra Regione Puglia (AdG) e Province/Organismi Intermedi (O.I.). Inserimento O.I. tra i membri
del Comitato di Sorveglianza”;
 
vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 56 del 26/01/2010, avente ad oggetto: DGR n. 1575/2008 e
n. 1994/2008 - Modificazioni a seguito dell’Istituzione della Provincia di Barletta Andria Trani (BAT);
 

1



visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 106 del 04/02/2010 relativa all’approvazione
dell’Atto di organizzazione per l’attuazione del “PO Puglia FSE 2007-2013”;
 
vista la DGP n. 81 del 31 marzo 2010: Presa d’atto DGR n.56 del 26/01/2010, avente ad oggetto:
Integrazione all’Accordo sottoscritto in data 11/11/2008 ai sensi della DGR n.1994 del 28/10/2008;
 
vista la Determinazione del Dirigente del Servizio Formazione Professionale n. 1191 del 09/07/2012,
pubblicata sul BURP n. 102 del 12/07/2012, avente ad oggetto “Avviso pubblico per la presentazione
delle domande di accreditamento degli Organismi formativi (seconda fase: candidatura)”;
 
Richiamato il Manuale delle procedure dell’Autorità di Gestione - Allegato al Sistema di Ge- stione e
Controllo regionale per l’attuazione del PO Puglia FSE 2007-2013 (versione 3.0 del 30/01/2012);
 
Rappresentato che la Regione Puglia con la determinazione dirigenziale n.117 del 16/10/2013 ha preso
atto della Programmazione presentata dalla Provincia di Bari ed ha notificato a questo Or - ganismo
Intermedio la stessa in data 24/10/2013 con delle prescrizioni che hanno portato questo O.I. ad
apportare integrazioni al “Piano di attuazione 2013”;
 
Specificato che con successiva DGP n.1 del 16/01/2014, esecutiva ai sensi di legge, è stato deliberato,
tra l’altro, di rideterminare le risorse ricadenti sull’Asse I - Adattabilità;
 
richiamata integralmente la D.D. n.360 del 22/01/2014 dello scrivente Servizio, esecutiva ai sensi di
legge, con la quale è stata disposta l’approvazione dell’Avviso Pubblico n. BA/01/2014 - Asse I -
Adattabilità, con un importo complessivamente ammontante ad € 2.224.000,00#;
 
richiamata, altresì, integralmente la D.D. n. 444 del 24/01/2014 dello scrivente Servizio, esecutiva ai
sensi di legge, con la quale è stata disposta la riapprovazione del prefato Avviso pubblico, per
intervenuta integrazione concernente “sopravvenienza normativa di rango comunitario”;
 
vista la successiva determina dirigenziale n. 3427 del 06/05/2014, esecutiva ai sensi di legge e
ritualmente pubblicata sul BURP n.62 del 15/05/2014, con la quale è stata approvata la Graduatoria
finale riferita alle proposte progettuali pervenute in esito all’Avviso pubblico BA/01/2014 composta da n.2
allegati, parti integranti e sostanziali del precitato provvedimento dirigenziale e qui di seguito trascritti:
- Graduatoria dei progetti, contrassegnato con la lettera A);
- esiti della fase di ammissibilità relativa a tutte le domande pervenute - tabella riepilogativa
contrassegnata con la lettera B).
 
Considerato che, in conseguenza della precitata approvazione nonché di ulteriori verifiche effettuate
d’ufficio, per mero errore materiale, risulta erroneamente “ammesso” nell’allegato B) il Soggetto
proponente “DENTITALIA srl”, contrassegnato nel predetto elenco con il numero 73 - protocollo PG
34412 del 03/03/2014, Cod. Ref. 79699, anziché non essere ammesso con la seguente causa di
esclusione: “non ammesso: effettuati licenziamenti”.
Rappresentato, altresì, che il sopra citato errore materiale concerne l’errata digitazione da ammesso a
“non ammesso” non ha inficiato la valutazione della proposta progettuale abbinata al Soggetto in parola
e conseguente approvazione della graduatoria ricadente sull’Avviso Pubblico BA/01/2014 - Azione 2,
atteso che, effettivamente, la relativa proposta progettuale non è mai transitata alla successiva fase di
valutazione di titolarità del competente “Nucleo di valutazione”, in ragione della sussistenza della sopra
menzionata causa di esclusione risultante da apposita scheda di ammissibilità, agli atti del Servizio.
 

2



Significato, altresì, che in conseguenza della graduatoria in argomento, il Soggetto proponente “QUID
srls”, contrassegnato nell’allegato B) della citata graduatoria con il numero 120 - protocollo PG 34483
del 03/03/2014, Cod. Ref. 79724, giusta nota prot. PG 0071880 del 13/05/2014, chiedeva allo scrivente
Servizio di essere riammesso alla valutazione in parola, in ragione della relativa esclusione in sede di
ammissibilità;
 
evidenziato che successivamente alla precitata istanza, il “Nucleo interno” deputato alle operazioni di
ammissibilità riferite all’azione 2, in data 15 maggio 2014, da una verifica effettuata, constatava di aver
erroneamente trasmesso la richiesta di integrazione documentale - prot. PG n. 0044553 del 20/03/2014
- sulla PEC errata e, quindi, procedere ad una nuova trasmissione della suddetta richiesta di
integrazione documentale, giusta nota prot. PG n. 0073508 del 15/05/2014;
 
considerato che con nota del 21 maggio 2014, il “Nucleo interno” trasmetteva al competente Nucleo di
valutazione n.1 plico abbinato alla Società “QUID Srls” e dichiarato ammissibile a seguito delle
integrazioni richieste, giusta verbale del 21 maggio 2014, agli atti del Servizio.
 
Significato, che il predetto “Nucleo di valutazione” ha compiuto ed ultimato la valutazione del progetto
dichiarato ammissibile e finanziabile e qui di seguito trascritto: “New management in Editoria: la
Disintermediazione Editoriale” - Avviso Pubblico BA/01/2014 - Azione 2 proposto da “QUID Srls”, come
riportato nella relativa scheda di valutazione con un punteggio complessivo pari a 600 e rispettivo
finanziamento ammontante ad € 12.000/00 (contributo pubblico) ed € 3.000/00 (contributo privato) con il
seguente finanziamento assegnato pari ad € 12.000/00;
 
specificato, altresì, che la proposta progettuale in argomento avendo conseguito il punteggio pari a 600
punti è posizionata al n.57) dopo il n. 56 corrispondente al Soggetto attuatore “FEDE Srl”con il seguente
CODICE POR: “PO0713II4BA.2.65” della più volte citata graduatoria DD. n.3427 del 06/05/2014;
 
stabilito che la suddetta proposta progettuale si aggiunge a quelle proposte dichiarate “idonee e
finanziabili” con la citata DD n.3427 del 06/05/2014; ne consegue che le proposte progettuali “non
idonee”a partire dalla ex posizione n. 57, abbinata a “BLUTECH srl” e successive scalano tutte di un
posto;
 
evidenziato che la detta proposta progettuale abbinata al Soggetto proponente “QUID Srls” può essere
finanziata per intero in ragione della sussistenza di economie di spesa pari a € 1.152.599,00# non
assegnate con la DD. n.3427 del 06/05/2014 concernente l’approvazione della graduatoria ricadente sui
progetti ammessi e finanziabili di cui all’Avviso Pubblico n. BA/01/2014; preso atto che in conseguenza
della succitata integrazione della graduatoria finale relativa all’azione 2, già approvata con la sopra citata
DD 3427 del 06/05/2014, occorre rettificare in aumento l’impegno complessivo elevandolo da €
1.071.401,00# a € 1.083.401,00# incrementando, nello specifico, il sub-impegno n.5219/s.1 assunto sul
capitolo 64737 -intervento 1.02.03.03 dell’approvando bilancio provinciale 2014, gestione 2013 da €
377.102,02# a € 389.102,02#;
 
Dato atto che non sussiste conflitto di interessi del Responsabile del procedimento in merito alla
fattispecie in argomento, ai sensi e per gli effetti, dell’art.6 bis della L.241/1990 e successive
modificazioni ed integrazioni;
 
Dato atto, altresì, che non sussiste conflitto di interessi del Dirigente in merito alla fattispecie in
argomento, ai sensi e per gli effetti, dell’art.6 bis della L.241/1990 e successive modificazioni ed
integrazioni;

3



 
Visto l’art. 107, comma 3 lett.d) del Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i.;
 
visto il vigente Statuto della Provincia di Bari;
 
visti gli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n.33 del 14 marzo 2013;
 
visto “Il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione” (PTPC), giusta trasmissione del Segretario
Generale prot. PG n. 0030089 del 24/02/2014;
 
visto, altresì, l’art.2 del Codice di Comportamento dei dipendenti della Provincia di Bari (Parte seconda
del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2014-2016).
 
 
DETERMINA
 
Per quanto innanzi premesso, che qui si intende integralmente richiamato e riprodotto:
 
1) di procedere, anche in sede di “autotutela”, alla rettifica dell’errore materiale già esposto in narrativa
che qui si riporta per intero:
- il Soggetto proponente “DENTITALIA srl”, inserito nell’allegato B) della DD n.3427 del 06/05/2014 con
il numero 73 - protocollo PG 34412 del 03/03/2014, Cod. Ref. 79699, deve intendersi non ammesso con
la seguente causa di esclusione: “non ammesso: effettuati licenziamenti”;
 
2) di dare atto, altresì, che il sopra citato errore materiale concerne l’errata digitazione riferita al
Soggetto proponente “DENTITALIA srl” da ammesso a “non ammesso” non ha inficiato in alcun modo la
valutazione della proposta progettuale abbinata al Soggetto in parola e conseguente approvazione della
graduatoria ricadente sull’Avviso Pubblico BA/01/2014 - Azione 2, atteso che, effettivamente, la relativa
proposta progettuale non è mai transitata alla successiva fase di valutazione di titolarità del competente
“Nucleo di valutazione”, in ragione della sussistenza della sopra menzionata causa di esclusione
risultante da apposita scheda di ammissibilità, agli atti del Servizio;
 
3) di dare atto, altresì, che in conseguenza della graduatoria approvata con la DD 3427/2014, il
Soggetto proponente “QUID srls”, contrassegnato nell’allegato B) della citata graduatoria con il numero
120 - protocollo PG 34483 del 03/03/2014, Cod. Ref. 79724, giusta nota prot. PG 0071880 del
13/05/2014, chiedeva allo scrivente Servizio di essere riammesso alla valutazione in parola, in ragione
della relativa esclusione in sede di ammissibilità;
 
4) di significare che in conseguenza dell’istanza di cui al sub 3) il “Nucleo interno” trasmetteva al
competente Nucleo di valutazione n.1 plico abbinato alla Società “QUID srls “ e dichiarato ammissibile a
seguito delle conformi integrazioni richieste,
 
5) di stabilire che il predetto “Nucleo di valutazione” ha compiuto ed ultimato la valutazione del progetto
dichiarato ammissibile e finanziabile e qui di seguito trascritto: “New management in Editoria: la
Disintermediazione Editoriale” - Avviso Pubblico BA/01/2014 - Azione 2 proposto da “QUID Srls”, come
riportato nella relativa scheda di valutazione con un punteggio complessivo pari a 600 e rispettivo
finanziamento assegnato complessivamente ammontante ad € 12.000/00;
 
6) di specificare, altresì, che la proposta progettuale in argomento avendo conseguito il punteggio pari a

4



600 punti è posizionata al n.57) dopo il n. 56 corrispondente al Soggetto attuatore “FEDE Srl”con il
seguente CODICE POR: “PO0713II4BA.2.65” della più volte citata graduatoria DD. n.3427 del
06/05/2014;
 
7) di stabilire che la suddetta proposta progettuale si aggiunge a quelle proposte dichiarate idonee e
finanziabili con la citata DD n.3427 del 06/05/2014; ne consegue che le proposte progettuali “non
idonee” a partire dalla ex posizione n. 57, abbinata a “BLUTECH srl” e successive scalano tutte di un
posto;
8) di evidenziare che la detta proposta progettuale abbinata al Soggetto proponente “QUID Srls” può
essere finanziata per intero in ragione della sussistenza di economie di spesa pari a € 1.152.599,00#
non assegnate con la DD. n.3427 del 06/05/2014 concernente l’approvazione della graduatoria
ricadente sui progetti ammessi e finanziabili di cui all’Avviso Pubblico n. BA/01/2014;
 
9) di rettificare in aumento, conseguentemente, l’impegno complessivo assunto con la sopra citata DD
3427 del 06/05/2014, elevandolo da € 1.071.401,00 a € 1.083.401,00 incrementando, nello specifico, il
sub-impegno n.5219/s.1- capitolo 64737 -intervento 1.02.03.03 dell’approvando bilancio provinciale
2014, gestione 2013 da € 377.102,02# a € 389.102,02;
 
10) di dare atto che, a seguito del conseguente utilizzo di risorse, le economie disponibili risultano
rideterminate in misura pari a € 1.140.599,00;
 
11) di evidenziare che in virtù del modificato impegno di spesa risultano ancora disponibili economie pari
ad € non assegnate con il presente provvedimento che potranno essere utilizzate per ulteriori interventi
ricadenti nell’Asse I - Adattabilità;
 
12) di dare atto che l’impegno di spesa di cui al sub 4) è conforme alle prescrizioni di cui all’art.9,
comma 2 del D.L. 78/2009, convertito in legge n.102/2009 e, quindi, compatibile con gli stanziamenti di
cui ai medesimi capitoli di bilancio;
 
13) di disporre, altresì, la pubblicazione delle informazioni rilevanti ai sensi e per gli effetti degli artt. 26 e
27 del D.Lgs. n.33 del 14 marzo 2013 - Sezione “Trasparenza, valutazione e merito” - Sito web
Provincia di Bari;
 
14) di pubblicare la presente determinazione sul sito web istituzionale della Provincia, all’albo Pretorio
on - Line nonché sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
 
15) di notificare la presente determinazione all’ “Autorità di Gestione FSE PO Puglia 2007/2013”/
Regione Puglia nonché ai soggetti di seguito specificati: “DENTITALIA” - “QUID srls”;
 
16) di dare atto che il presente provvedimento, comportando operazioni contabili, viene inviato al
Servizio Finanziario e diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità attestante il controllo e
riscontro amministrativo, contabile e fiscale.
 
Bari, lì 28/05/2014
 
Il Dirigente
Dott. Fernando Guido

5


